REPÚBLICA
PORTUGUESA
GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO,

DA ECONOMIA E TRANSiÇÃO DIGITAL

SUA REFERÊNCIA SUA COMUNICAÇÃO DE

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de S. Exa.

o Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Ora. Catarina Gamboa
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

NOSSA REFERÊNCIA E: 9599

(ver canto superior d ireito)

ASSUNTO: 	 Pergunta n. o 23501XIV/Za (PCP)
Situação da Impala/DescobrirPress

Encarrega-me S. Exa. o Ministro de Estado, da Economia e Transição Digital de, em referência à

Pergunta mencionada em epígrafe, transmitir o seguinte:

No que concerne aos trabalhadores abrangidos pelo despedimento coletivo e à situação descrita,

informamos que este Ministério desconhece a situação, uma vez que, até ao momento, nenhuma

intervenção direta ou indireta lhe foi solicitada nesse âmbito, o que se justifica em função da

matéria versada. Sem prejuízo desse facto, o XXII Governo Constitucional tem como uma das suas

missões garantir que todos os direitos dos trabalhadores legalmente previstos sejam salvaguardados

não sendo este caso uma exceção.

Mais se informa que no diz respeito a processos PER, em função da informação que se encontra

disponível publicamente, pode-se concluir que entre novembro de 2014 e fevereiro do presente ano,

a referida empresa terá recorrido a 3 processos especiais de revitalização, sendo que, de entre

estes, dois mereceram despacho de recusa de homologação.

Com os melhores cumprimentos, ~ .. ~~~ AI$ I

Pedro Reis

CAlAB

Gabinete do Ministro de Estado, da Economia e da Transição Digital

Ministério da Economia e da Transição Digital, Rua da Horta Sêca, n° 15, 1200·221 Lisboa, Portugal

TEL + 3512 1 3245400 FAX + 351 21 3245440 E-MAIL gabinete .ministro@metd.gov.pt www.portugal.gov.pt

,

\

www.portugal.gov.pt